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Nejhorší je podle mého názoru nuda 
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Budují nové dobíječky 
na elektromobily

Pro velký zájem prohlídky 
vodní elektrárny prodlouženy
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V písecké nemocnici pomáhají řešit
duševní potíže po porodu
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Prachatice a Český Krumlov na−
koupí po letních prázdninách
společně elektřinu a plyn na ro−
ky 2024 a 2025 pro své úřady
a téměř všechny zřizované orga −
nizace. Koupí je na Českomo rav −
ské komoditní burze v Kladně.
Ušetřit mají miliony korun.

„Radní schválili společný po−
stup s městem Český Krumlov.
Jdeme stejnou cestou jako v mi−
nulosti, kdy jsme s Krumlovem
byli partneři. Za jaké částky, to je
otázkou,“ řekl starosta Prachatic
Jan Bauer. Ceny jsou podle něj
momentálně daleko výhodnější,
než jsou úrovně vládních stropů.
„Mám pocit, že děláme správně
i to, že se o to budeme pokoušet
po prázdninách, protože předpo−
kládám, že třeba na konci letoš−
ního roku mohu být komodity na
trochu vyšších úrovních než
v současné době. Teď jsou ty ce−
ny zajímavější než stropové ceny
a samozřejmě na to reagují i do−
davatelé,“ dodal Bauer.

Prachatice plánují, že na jeden
rok koupí pro městský úřad a zři−
zované organizace 1722 me −
gawatthodin (MWh) elektřiny
a 924 MWh plynu. 

Vláda pro letošek sta novila
ceno vé maximum na energie.
Spo třebitelé tak za MWh elektři−
ny mohou zaplatit maximálně
6000 korun s DPH, za MWh ply−
nu 3000 korun. K tomu je potře−
ba připočítat distribuční poplatky.
Takzvané stropy platí pro domác−
nosti, firmy i veřejné instituce.
S jejich prodloužením na příští
rok vláda nepočítá, uvedl v pátek
ministr financí Zbyněk Stanjura.

Některá další města se chtějí
inspirovat a zvažují také společný
nákup. V součtu to může dělat
desítky milionů korun. Stále není
vyloučeno, že by ceny energií
mohly opět přechodně vyletět
vzhůru. (pru)

Energie nakoupí
společně
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Na 49. ročníku největší agrovýsta−
vy v ČR, na Zemi živitelce v Čes −
kých Budějovicích vystoupil kromě
jiných i premiér Petr Fiala. Učinil
tak s ohledem na velkou aktuální
diskuzi týkající se vysokých cen
potravin zásadní prohlášení, když
řekl, že v Česku klesají ceny más−
la, cukru i mléka a zlevnit ale musí
i další potraviny. Mnozí mu tleska−
li, ale mnozí i pískali a kritizovali
jeho i celou vládu, proč nezastro−
povala dočasně některé základní
suroviny a potraviny. Právě proto,
aby některé obchodní řetězce ne−
zneužívaly svou sílu.

„Jedna věc je to, co říká pan pre−
miér a vláda, druhá, co s tím hodlají
dělat. Patříme v rámci Evropy k ze−
mím, kde jsou potraviny jedny z nej−
dražších, s ohledem na stále reálné
mzdy, opravdu velmi vysoké,“ řekl
bývalý šéf Agrární komory ČR
a člen Klubu 2019 Jan Veleba.

Ten ostatně, jako řada dalších
agrár níků a potravinářů kritizují to,
že vláda dělá málo proto, aby na −
rovnala stav cen, zároveň znemož−
nila převážně cizím řetězcům ne−
konečné umělé navyšování cen.

„Marže nesmí být nepřiměřené,“
prohlásil i ministr zemědělství Marek
Výborný. „Vláda bude apelovat na
řetězce, aby nabízely víc českých
potravin,“ řekl.

„A co s tím ale vláda, pan mi−
nistr a pan premiér dělají? 
Nic! Je to ostuda celé Evropy,
nehle dě na to, že se řada potravin
i surovin dováží. Mnozí země −
dělci dostávají dotace na to, ne
aby vypěstovali, ale že nevy pěs −
tují,“ diví se také velko agrárník
Zdeněk Jandejsek z klubu 2019
a také bývalý před seda Agrární 
komory.

„A už tu pan premiér ani pan 
ministr neřeknou, že kdyby tu mno−

hé velké řetězce skutečně danily,
pak by do státní kasy přibylo až
300 miliard korun. Není třeba hle−
dat úspory, ale efektivní vybírání
daní,“ míní Jandejsek,.

Některé potravinářské firmy, které
loni mluvily o vysokých nákladech
a žádaly vládní pomoc, mají za loň−
ský rok podle premiéra „opravdu
rekor dní zisky“.

„A jestliže vidíme vysoké zisky,
musí to pocítit občané. Tlak na
všechny části dodavatelského ře −
tězce musí pokračovat,“ řekl pre −
miér Petr Fiala.

„Ceny potravin v Česku budou
zbytek roku dál klesat, výjimkou
je vepřové maso; jeho cena se řídí 
podle německé burzy, kde pořád
roste,“ podotkla prezidentka Po  tra −
vinářské komory ČR Dana Veče −
řová. Zda to tak reálně bude, je za−
tím otázkou. (pru)

Foto: archiv P. Fialy

Premiér Fiala na Živitelce řekl, 
co mají udělat výrobci potravin

Premiér Petr Fiala se na Zemi živitelce pozdravil i s některými zemědělci a potravináři
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V roce 2016 vyhrál Jan Cina i pě−
veckou soutěž Tvoje tvář má zná−
mý hlas. Hraje v divadle, ve filmu
i v televizi. I když trvale žije
v Praze a dokonce v domě, kde
žil i slavný kněz a spisovatel 
Jan Karafiát, který napsal kromě
jiného i slavné Broučky, na jih
Čech jezdí poměrně často.

„Mám chalupu kousek u Blatné,
a když máme čas, byť pár dní, jedu
tam. Je tam krásná příroda, fajn 
lidi a klid. To herec občas potře −
buje, protože je stále mezi lidmi.
Miluju lidi, publikum… Nabíjí mě,
ale občas člověk potřebuje
sám dobít baterky, tak utíkám

do lesů,“ přiznává Jan Cina, který
je velký herecký talent.

Rozvážný, jemný a přitom jako
osobnost velmi silný. Takový je
mladý herec a zpěvák, který se na
jevišti i před kamerou pohybuje
zdravě sebevědomě. I s těmi nej−
většími hereckými bardy.

O svém budoucím povolání měl
Honza jasno už ve školce. Svým
spolužákům hrál loutkové divadlo
a bavil je i tancem „Já jsem měl
tehdy hrozně rád kapelu Šum 
svistu. Na jejich písničku jsem
si na cvičil takovou choreografii
a před spaním jsem tam ostatním

dětem na to tančil,“
vzpomíná s úsmě−
vem Cina, který
svou první větší roli
získal v jedenácti le −
tech ve filmu Smra −
di, kde si zahrál
rom ského chlapce.
I Honza je po tatín−
kovi Rom. Romsky
sice neumí, ale na
své kořeny je hrdý.

„Na mně ten romský původ ni−
kdy vidět nebyl a není vidět. Což

vlastně je mi trochu líto, říkám si,
že by to bylo super. A i by mě za −
jímalo, jestli by se mi dařilo tak,
jak se mi daří, kdyby to na mně 
bylo vidět. A jestli bych v tom he−
rectví hrál, to co jsem hrál, nebo
ne,“  říká Jan Cina, který je po −
věstný tím, že nemá rád bezpráví,
faleš a nadřazenost.

Honza už taky několik let spolu−
pracuje s dobročinnou organizací
Dobré víly dětem. V té se sdružují
dobrovolníci, kteří jezdí za dětmi
do dětských domovů, tráví s nimi
čas a věnují se jim.

„Jezdím tam rád. Občas jim
pomá hám s českým jazykem
a s úkolem z matematiky, což teda
jsem měl sám co dělat. Ale byl
jsem rád, že můžu takhle pomoct,“
svěřil se Cina.

Přiznává, že je sice „chalupář“,
ale manuální práce mu moc nejde.
„Poličku přibiju, ale zabere mi to
hrozně moc času a zraním sebe
a třeba i tu stěnu,“ přiznává vítěz
předchozího ročníku legendární
show StarDance. (pru)

Foto: archiv J. Ciny

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Předražený Orlík
V šoku byli turisté, kteří během
letní sezóny přijeli na výlet na zá−
mek Orlík na Písecku. Vstupné na
prohlídky památky, která patří
rodi ně Karla Schwarzenberka, je
rekordně drahé. Mnohé prý výše
ceny dokonce odradila. Jde nej−
spíš o nejvyšší sumu v rámci
vstupného v ČR. Mnozí by čekali,
že vysokou cenu zaplatí na hojně
navštěvovaných památkách, jako
je Pražský hrad, zámek v Českém
Krumlově nebo Hluboká. Čtyř −
členné rodině tak nestačí téměř
tisí cikoruna. Pokud si ještě koupí
v místě či okolí občerstvení, vyjde
takový jednodenní výlet i s pohon−
nými hmotami i na tři tisíce korun.

Vychovají 
ohroženého puštíka
V táborské zoologické zahradě
se vylíhla mláďata ohroženého
puštíka obecného. Jde o další
odchovaná soví mláďata v zoo
v krátké době. V červenci se v za−
hradě narodila mláďata silně
ohrožené sovy pálené. Kromě le−
tošních mláďat puštíka obecného
loni zoo odchovala také vzácné−
ho puštíka bradatého. V zahradě
jsou rádi, když se jim odchovy
těchto ve volné přírodě bohužel
mizících sov budou dařit i v bu−
doucnu. Chtějí přispět k záchraně
těchto krásných nočních ptáků.
Zoo Tábor chová i další druhy
sov: kalouse ušatého, sovici
sněžní a výra velkého.

Přežil srážku 
s kombajnem

Skutečně kuriózní případ střetu
člověka s kombajnem, podobný
scénce z filmu Vesničko má stře−
disková, se odehrál na Jindřicho −
hradecku. Muž vyvázl jen s rozpá−
raným tričkem a párem lehkých
šrámů na těle. Kombajnista ozná−
mil mobilem na policii, že si na
poslední chvíli všiml muže na poli
a nevěděl, jestli ho lištou nějak
zranil. Třicetiletý muž z pole sám
odešel, ale policejní hlídka ho do−
hledala. Lékařské ošetření odmítl.
Řidiči kombajnu se omlouval, že
nebyl vidět. Podobný případ poli−
cisté v regionu nepamatují.

Jan Cina v seriálu Herec. 

Jan Cina v divadle.

Jan Cina v pohádce Čertí brko

Jan Cina
herec s velkým talentem

Jan Cina jako „Madonna“ v pěvecké
soutěži Tvoje tvář má známý hlas.
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Zatímco vloni od ledna do června
odebrali řidiči u stojanů ČEZ
v Plzeňském kraji 52 tisíc kWh
bezemisní elektřiny, letos už to
bylo téměř dvakrát tolik, tedy více
než 103 tisíc kWh. ČEZ v kraji
aktuál ně provozuje 37 veřejných
dobíjecích stanic. Kromě krajské
metropole Plzně jsou dnes stani−
ce nejvýkonnější české sítě také
třeba v Klatovech, Domažlicích,
Pla sích, Přešticích a u dálnice
D5. Nejčastěji lidé v 1. pololetí
dobíjeli své elektromobily na
ultrarychlých stojanech u plzeň−
ské Olympie a na 83. km dálnice
D5 poblíž Šlovic. Celkově se letos
na Plzeňsku od ledna do června
zákazníci u stojanů Supiny ČEZ
zastavili ve 4 255 případech.
Průměrně při jednom dobití na−
čerpali přes 24,3 kWh elektřiny,
loni to bylo jen 17,3 kWh.

Meziroční růst celkově odebrané
bezemisní elektřiny je o 99 %. To je
příspěvek největší české veřejné do−
bíjecí sítě k boomu elektromobility
v Plzeňském kraji. Rozšiřování po−
čtu stojanů v jednotlivých místech
v kombinaci s výstavbou vysoko−
rychlostních stanic přitom přináší
zkracování doby, kterou řidiči věnují
dobíjení nebo čekáním na něj. Síť
roste díky evropskému grantu z pro−
gramu Connecting Europe Facility
(CEF), prostředkům přidělovaným
Operačním programem Doprava,
i z vlastních zdrojů Skupiny ČEZ. Ta
letos zatím zprovoznila již 51 no−
vých stanic, přičemž pokračuje vý−
stavba ultrarychlých stojanů. Řidiči
jich už mají k  dispozici 20 po celé
zemi. Díky roamingu jim navíc ČEZ
letos zpřístupní i tisíce dobíjecích
stanic v zahraničí.

„Rozšiřování elektromobility vě −
nu jeme v ČEZ velkou pozornost.
Rychle stavíme nové stanice a také
navyšujeme jejich výkon. V podsta−
tě do každého nově spouštěného
dobíjecího hubu se snažíme začlenit
minimálně jeden ultrarychlý stojan,
u kterého se řidič zdrží jen několik
minut. Zvyšování kvality služeb pro
zákazníky probíhá i v dalších oblas −
tech. Řidiči s naší dobíjecí kartou
nebo staženou aplikací dnes už 
třeba mohou doplňovat energii
i u stojanů dalších provozovatelů,
a celkově tak využívat až tří tisíc do−

bíjecích bodů. Ve zpřístupňování
tisí ců konektorů v České republice
i po Evropě chceme pokračovat také
v následujících měsících,“ říká
místopředseda představenstva ČEZ
Pavel Cyrani.  Podle jeho dalších
slov řidiči už letos odebrali u stanic
ČEZ v ČR rekordních 2,3 mil. kWh
zelené elektřiny.

ČEZ tak zůstává tahounem roz−
voje veřejné dobíjecí infrastruktury
pro elektromobily v České republi−
ce. Z jeho stojanů „nateklo“ od led−

na do června do baterií aut více než
2,3 milionu kWh čisté elektřiny, což
je pětinásobek ve srovnání se stej−
ným obdobím před pěti lety. Řidiči

u ČEZ načerpají v průměru nejrych−
leji v celé ČR, a to díky nejvyššímu
výkonu celé sítě stojanů, který
se koncem června vyšplhal na
36,3 MW. Přispívá k  tomu přede−
vším instalace nových ultrarych−
lých stanic o výkonu až 360 kW, u
kterých motoristé doplní energii

potřebnou například k  cestě
z Prahy do Brna za 10 minut. Za ce−
lý letošní rok jich chce ČEZ postavit
kolem čtyřiceti. Časové prostoje
vzniklé čekáním na volný dobíjecí
konektor zase účinně eliminují do−
bíjecí huby, místa o větším počtu
stojanů, kde může řidič začít dobí−
jet většinou ihned po příjezdu.  

Při využívání sítě se uživatel před
dobíjením identifikuje RFID kar tou
nebo pomocí aplikace FUTUR/E/GO.
Ta zefektivňuje dobíjení díky spáro−
vání mobilního telefonu s dobíjecí
stanicí, vyhledá nejbližší dobíjecí
místo včetně aktuální doby dojezdu
nebo ukáže aktuální obsazenost sto−
janů. Více než 80% sítě ČEZ tvoří
dnes dobíjecí stojany o výkonu 50

kW, rychle ale roste podíl ultrarych−
lých stanic. Vedle více než 1  500
dobíjecích bodů vlastní sítě nabízí
ČEZ svým zákazníkům díky roamin−
gu i zhruba stejný počet konektorů
dalších poskytovatelů dobíjení
v České republice.

Foto ČEZ/Ota Schnepp  

E−řidiči načerpali v Plzeňském kraji během 1. pololetí u stojanů ČEZ

dvakrát více zelené elektřiny než vloni za stejné období

Kladruby

Přeštice

Plasy

OC Olympia Plzeň
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Problémy s elektrokoloběžkami
v ČR přibývají a jižní Čechy ne −
jsou výjimkou. Kromě nehod, srá−
žek s chodci či cyklisty, jde o to,
jak s nimi lidé, kteří je používají,
nakládají. Především s těmi sdí −
lenými. Na fungování těchto do −
pravních prostředků se zamě −
řuje i městská policie. Například
v Čes kých Budě jo vicích jen za
červen a červenec řešili strážníci
65 přes tupků.

Město nemá žádnou speciální
vyhlášku, která by provoz elektro−
koloběžek regulovala. „Nejčastěji
oznamovanými přestupky v sou −
vislosti s jízdou na elektrokolo −
běžkách jsou jízda pod vlivem alko−
holu nebo jiné návykové látky, jízda
po chodníku, jízda více osob na
jednomístném vozidle a nepřizpů−
sobení rychlosti jízdy svým schop−
nostem,“ řekl vedoucí správního
odboru českobudějovického ma−
gistrátu Jan Kostík.

Město loni uzavřelo memoran−
dum o užívání sdílených elektroko−
loběžek se dvěma subjekty. Každý
z nich může provozovat maximálně
500 kusů. Součástí smlouvy je ta−
ké omezení rychlosti maximálně na
15 kilometrů za hodinu v historic−
kém jádru města.

„Nejčastěji je ze strany řidičů
elektrokoloběžek porušován zákaz
jízdy po chodníku, druhým nejčas−

tějším přestupkem je jízda ve dvou
na jednomístné elektrokoloběžce,“
uvedla za českobudějovickou měst −
 skou policii Ilona Bartesová s tím, že
pravidla pro jízdu na elektrokoloběž−
ce jsou stejná jako pro jízdu na kole.

Řada uživatelů elektrokoloběžek
ale nařízení nedodržuje. „Měli by si
uvědomit, že jsou účastníky silnič−
ního provozu. To mimo jiné zname−
ná, že nesmí jezdit po chodnících,
což však uživatelé elektrokoloběžek
často ignorují,“ řekl mluvčí Policie
ČR Milan Bajcura.

Problémy řeší i jihočeští zá −
chranáři, kteří den či ob dva dny
vyjíždějí o prázdninách k úrazům
způsobeným nehodami na elektro−
koloběžce.

Problematice se věnuje řada 
velkých měst v ČR i v zahraničí.
Například v Praze 1 bude od září
zaveden systém, kdy sdílené ko −
loběž ky mohou parkovat jen na ur−
čených místech. To zatím jiho −
česká města neudělala. Nikdo ne−
chápe, proč se tyto prostředky ve
městech povolí, ale rovnou se ne−
nastaví jasná pravidla. „Oni to ne−
chají být a pak se diví. Nejenom že
strážníci v Budějovicích léta neřeší
cyklisty, kteří běžně jezdí na kolech
po chodnících mezi lidmi, ale teď
řeší koloběžky jen na některých
místech. Přitom se stačí podívat
na sídliště a do dalších lokalit,“
kriti zuje jeden z bývalých zastupite−
lů a občan města. (pru)

Referendum kvůli
větrníkům

Místní referendum kvůli výstavbě
větrných elektráren, dosud nej−
vyšších v ČR, uspořádá Rožm −
berk nad Vltavou na Českokrum −
lovsku. Uskuteční se nejspíš na
podzim. Společnost budující větr−
níky nabízí městu i obyvatelům
kompenzace přes 45 milionů po
dobu 20 let. Tři větrníky, 250 met−
rů vysoké, by měla soukromá fir−
ma postavit na kopcích mezi
Přízeří a Vyšším Brodem, v jedné
z nejhezčích částí lokality na po−
mezí jižních Čech a Rakouska.
Stejná společnost už chtěla budo−
vat čtyři podobně vysoké větrníky
u nedalekého Malší na. Tam ale
záměr místní zcela odmítli.

Pošta má fungovat
Zhroucený systém doručování
České pošty na jihu Čech, který
řešil dokonce hejtman s generál−
ním ředitelem státní firmy, by měl
být v lepší kondici. Nicméně men−
ší problémy přetrvávají, pošta
i obce hledají brigádníky a podle
starostů by se měly změnit lhůty
například pro odvolání v různých
řízeních. S ohledem na to, že kvůli
laxnímu přístupu, naprosté mana−
žerské nezvládnutelnosti České
pošty na jihu Čech, kdy po zrušení
desítek poboček se někde v kraji
nedoručovaly zásilky i měsíc, ve−
dení ČP přehodnotilo některé služ−
by. Hledá brigádníky, stejně jako 
obce, které někde provozují služ−
bu Pošta partner. 

Úzkokolejka zase
vyjede

Unikátní Jindřichohradecká úzko−
kolejka, která protíná tři kraje:
Jihočeský, Vysočinu a Středo −
český, a kvůli vážným finančním
potížím jí hrozila naprostá zkáza,
získá zpět první povolení k provo−
zu, zatím pro pracovní stroje. Trať
o všechny licence přišla, když její
provozovatel skončil na podzim
loňského roku v insolvenci. Na
koleje zatím budou moci vyjet je−
nom pracovní stroje. K obnovení
veřejné dopravy je nutné získat
ještě osvědčení o bezpečnosti.
Vyřízení žádosti může podle
Drážního úřadu trvat až pět měsí−
ců. Zda se na koleje vrátí osobní
doprava, je zatím otázkou.

Řeší přestupky elektrokoloběžek
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.

Vláda si chce posvítit 
na nelegální těžbu vltavínů

Na jihu Čech přibývá stále více
případů nelegální těžby vltavínů,
a to je zásadní problém, který bu−
dou řešit členové vlády. Ministr
život ního prostředí Petr Hladík
řekl, že záležitost není
jednoduchá. Na někte−
rých místech je i zakáza−
ný vstup do lesa kvůli ne−
bezpečně narušené půdě
vlivem kopání.

„Obecně, já jsem tu lo−
kalitu navštívil, doporu −
čuji se tam zajet podívat
všem, je to šílené. Je to
šílené, jakým způsobem
je rozkopaná zemědělská
pů da, lesy, podkopané
vzrostlé borovice, jsou
zde třímetrové díry. Prostě
nelegální těžba vlta vínů je obrovský
problém,“ řekl ministr Hladík.

Cena vltavínů je vyšší než cena
zlata a až 60 procent světového trhu
vltavínů pochází z nelegální těžby.

Vltavíny je možné nalézt i v okolí
Besednice na Českokrumlovsku ne−
bo Netolic na Prachaticku. Často

tam policisté odhalí nelegální hleda−
če. Často jsou až několik metrů pod
zemí a lidé, kteří kameny hledají, ni−
čí i cizí pozemky. Pokud kopou v le−
se, mohou ohrozit stabilitu stromů.

Proti záměru rozšířit legální těž−
bu vzácných nerostů o 30 hektarů
v některých lokalitách, vznikla pe −
tice, výhrady má i Česká inspekce
životního prostředí. Požaduje, aby
investor vypracoval studii, která
mimo jiné posoudí vliv na kra −
jinný ráz. (pru)
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1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na
výuku vše obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné
přes tupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální pří−
stup jed notlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního
vzdě lávacího plánu. Studium je zakončeno matu ritní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotli−
vých vyu čujících ke studentům s cílem úspěšného dokončení
studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi duálního vzdělávací−
ho plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – 
za měření: cestovní ruch, veřejná správa a právo. Řešíme
i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indi −
viduální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem
úspěšného dokon čení studia. Výuka probíhá 2 soboty v měsíci.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro 
absolvetnty učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do
ročníků z jiných škol. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit
výuční list jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení. Výuka
probíhá v odpoledních a večerních hodinách nebo o sobotách.

e−mail: bastlova@bean.cz, 
tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia
Soukromé Střední odborné školy

a Gymnázia BEAN s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Častější zpřístupnění legendární
Benešovy vily v Sezimově Ústí na
Táborsku pro veřejnost vítají lidé,
regionální i celostátní politici,
včetně premiéra Petra Fialy. Plní
se tím přání Benešovy manželky
Hany, která chtěla, aby objekt
hlavně sloužil lidem. 

Vila je letos poprvé otevřená
od července do září, pro veřejnost
šest dní v týdnu. Návštěvníci se 

navíc nemusí na prohlídku předem
registrovat.

„Jsem rád, že se nám to podařilo
uskutečnit a také mám velkou radost
z toho, že na to reaguje pozitivně
veřej nost a chodí sem lidé. Jen za
červenec sem přišlo 3500 návštěvní−
ků a i dnes jsem se tady s řadou lidí
potkal ... Je určitě dobře, že vila je
přístupná veřejnosti, protože je to
místo, kde se odehrávala v minulosti
řada politických rozhodnutí a je to
místo spjaté s životem druhého čes−
koslovenského prezidenta Edvarda
Beneše,“ uvedl předseda vlády.

V minulých letech mohli lidé
navští vit komplex u řeky Lužnice jen
v několika určených dnech. Mimo 
jiné šlo například o státní svátky.

Rozšíření návštěvních dnů Bene −
šovy vily není jedinou letošní změ−
nou. V první polovině roku byl od−
straněn bazén, který na zahraně 
vily vznikl při necitlivé rekonstrukci
v letech 1977 a 1978. Cílem likvida−
ce bazénu a souvisejících staveb−
ních prací bylo navrátit parku pů −
vodní ráz, jaký měl v dobách, kdy ve
vile manželé Benešovi pobývali.

Rozšíření návštěvních dnů ale 
vedlo i k tomu, že vilu nemůže tolik
využívat právě Fiala, jenž na to má
jako premiér nárok.

„Nemám moc sklon ani chuť vy−
užívat veřejné budovy k soukromým
účelům. Je to dáno mým osobním
nastavením. Myslím si, že přesně
tohle je místo, které nemá sloužit
nějaké soukromé rekreaci, ale má
sloužit veřejnosti,“ dodal. Vila Hany
a Edvarda Benešových byla posta−
vena mezi lety 1930 a 1931 ve stylu
jihofrancouzských venkovských sí−
del podle návrhu architekta Petra
Kropáčka. Od roku 1990 ji spravuje
Úřad vlády ČR. V současnosti slouží
jednak k reprezentačním účelům,
ale především jako památník man−
želů Benešových, kteří našli v areálu
rozlehlého anglického parku i místo
posledního odpočinku. (pru)

Foto: archiv Úřadu vlády

Benešova vila častěji
v provozu

Benešovu vilu v Sezimově Ústí může nově vidět více zájemců
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Peněžitý trest 40 000 korun a zá−
kaz působení v rozhodovací funkci
ve státní správě a samosprávě
do září 2024 uložil soud referento−
vi Včelné na Českobudějovicku 
Fran tiš ku Marešovi za to, že v létě

2021 tehdejšímu ministrovi zdra−
votnictví Adamu Vojtěchovi na
protest proti jeho vystupování
v době covidu zrušil trvalý pobyt
v obci, z níž pochází. 

S odvoláním proti trestu za zneu−
žití pravomoci úřední osoby ani ná−
sledným dovoláním k Nejvyššímu
soudu Mareš neuspěl. Mareš na
radnici ve Včelné po rozsudku zůstal
jako řadový úředník.

Mareš zrušení trvalého pobytu
Vojtěcha ve Včelné v rozhodnutí
z 1. července 2021 odůvodnil tím,
že „je zodpovědný za soustavné
a záměrné porušování zákonů
České republiky vydáváním opatře−

ní, která jsou Nejvyš −
ším správním soudem
opakovaně prohla šo −
vána za neplatná“.
Vesnice Včelná se po−
dle Mareše kvůli tomu
„za svého občana Ada −
ma Vojtěcha stydí“.

Podle soudu ale
Mareš rozhodl za obec
svévolně a nezákonně.
Vojtě chovi tím navíc
způsobil závažnou újmu
na osobnostních prá−
vech, protože mu bránil

v možnosti zvolit si svobodně místo
svého pobytu.

Podle starostky Miroslavy Strán −
ské je odsouzený Mareš dobrým
a svědomitým úředníkem. „Pracuje
na úřadě už přes 25 let, zažil spou s −
tu starostů a nikdy neudělal nic, čím
by někomu ublížil. Nemám důvod
ho trestat, soudy jej již potrestaly
dost,“ řekla médiím starostka. (pru)

Foto: archiv Adama Vojtěcha

Trest za zrušení trvalého
pobytu v obci ministrovi

Úředník z Včelné neprávem zrušil tehdejšímu 
ministru Adamu Vojtěchovi v obci trvalé bydliště.

Až 20 tisíc automobilů denně má
odvést silniční obchvat Severní
spojka z Českých Budějovic. Uleví
tak přetížené jihočeské metropoli
a naváže na zbylou část obchvatu,
kterou firma staví v souvislosti
s budováním dálnice D3. Ředi −
telství silnic a dálnic ještě letos
vypíše výběrové řízení na stavbu.

„Na stavbu aktuálně probíhá ma−
jetkoprávní vypořádaní, když dvě ze
tří katastrálních území jsou již vykou−
peny. A je již odevzdán koncept doku−
mentace pro provedení stavby,“
uvedl generální ředitel ŘSD Radek
Mátl. Severní spojka v Českých
Budějovicích má měřit 2,3 kilometru
a původní odhadovaná cena byla
2,4 miliardy korun. Propojí silnici I/20
v úseku od okružní křižovatky u Glo −
busu na sídlišti Vltava směrem přes
řeku Vltavu až po Pražskou třídu.

„Bude to dvoupruhová silnice
I. třídy, jejíž součástí se stane devět
mostů. Stavba spolu s navazujícím
úsekem Okružní ulice vytvoří sever−
ní obchvat města. V praxi to zname−
ná, že propojí dopravu mezi dálnicí
D3 na Prahu a silnicí I/20, která ve−
de na Plzeň. Transit se tak vyhne
městu, kterým nyní musí projíždět,“
dodal Radek Mátl.

Se stavbou by výherce tenderu měl
začít nejspíš začátkem příštího roku.
Dokončen by měl být do dvou let.

Jedná se o další část okruhu,
který má vzniknout kolem Českých
Budějovic. Z velké části jej bude
tvořit dálnice D3. Kromě severní
spojky bude součástí obchvatu
i jižní tangenta, která je v provozu
od června a spojuje vozovku I/3 ve
směru na rakouské hranice s dálni−
cí na Prahu. (pru)

Začnou stavět další část
obchvatu Budějovic
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Další dobíječky pro elektromobi−
ly budují společně ČEZ a malo −
obchod ní řetězec Tesco. Jen do
konce letošního roku nabídne 
lidem možnost načerpat bezemisní
energii až u 25 veřejných dobí −
jecích stanic. Mezi nejnovějšími
přírůstky jsou také 2 stojany na
parkovišti v Českém Krumlově. 

Provozovatel nej−
výkonnější české sí−
tě veřejných dobíje−
ček chce v další fázi
i v lokalitách Tesco
stavět ultrarychlé
stojany a dobíjecí
huby se třemi a ví−
ce stanicemi, které
zkra cují dobu dobí−
jení i čekání na něj.

„Jsme rádi, že se
Tesco stalo jedním
z našich silných
partnerů v rozšiřo−
vání elektromobility
v Česku. Dobíjecí stanice by neměly
chybět nikde tam, kde lidé delší čas
parkují. Ideální jsou proto právě
místa ná kupů. Do konce roku by−
chom chtěli společně s Tesco po−
stavit 25 sto janů a celkově v první
fázi spolu práce až 70. Řidičům ga−
rantujeme odběr skutečně bezemis−
ní elektřiny, a to díky certifikaci její−
ho původu z obnovitelných zdrojů,“

řekl Pavel Cyrani, místopředseda
předsta venstva ČEZ.

Zájem o dobíjení elektromobilů
v Jihočeském kraji setrvale roste.
Zatímco loni od ledna do června
řidi či u stojanů ČEZ odebrali 46 tisíc
kWh bezemisní elektřiny, letos už 
to bylo skoro dvakrát více, téměř
92 tisíc kWh. ČEZ v kraji aktuálně

provozuje 26 veřejných dobíjecích
stanic. Kromě krajské metropole Čes −
kých Bu  dějovic jsou dnes sta nice
nejvý kon nější české sítě také třeba
v Jindři chově Hradci, Pra cha ti cích,
Sobě sla vi, Stra ko nicích, Tř e boni,
Vim perku a také na třech místech 
kolem Lipna – Čer né v Pošumaví,
Horní plané a Lip ně.  (pru)

Foto: archiv ČEZ

Budují nové dobíječky 
na elektromobily

Českobudějovický dopravní podnik,
který ještě před pár měsíci zápolil
s kritickým nedostatkem řidičů a za
volanty tak usedali často i manažeři
firmy, nyní investuje stovky milionů
korun. Nakoupit chce nové moderní
vozy, které snad už bude mít kdo 
řídit. Českobudějovická MHD má zís−

kat 35 nových trolejbusů. Dopravní
podnik vypsal obří tendr za více než
600 milionů korun, který má rozložit
do tří let. Znamená to výměnu dvou
třetin vozového parku pro MHD.
Zmizet mají nebezbariérové vozy, 
kterým třeba i chybí klimatizace
a úspornější režim provozu.

Letní prázdniny byly pro jihočeské
záchranáře velmi perným obdo−
bím. Příliš se nezastavili. Měli stov−
ky výjezdů. Kromě úrazů šlo přede−
vším o kolapsy. Tropická vedra udě−
lala svoje a nešlo vždy jen o starší či
přestárlé pacienty. Často i o poměr−
ně mladé lidi. Vysoká dušnost, bu−
šení srdce nebo dokonce kolaps.

Průměrně vyjížděli i ke 100 přípa−
dům denně. Někde byl na vině špat−
ný zdravotní chronický stav, jinde za−
se přehřátí organismu přílišnou akti−
vitou – turistikou, prací na prudkém
slunci nebo sportem. Někde zase ne
zcela vhodným výběrem oblečení.
Výjimkou nebyla ani úmrtí způsobná
kolapsovým stavem organismu.

Záchranáři se nezastavili

Koupí nové trolejbusy
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sousedůKrátce
od

Politici si přidají
Pokud má někdo pocit, že čeští
politici berou královské platy, pak
se stačí podívat k sousedům do
Rakouska. Od příštího roku by se
jim totiž mohly re kord ně navýšit,
a to o téměř deset procent. Týkat
se to má všech, včetně zem−
ských hejtmanů. Od ledna by
měli poslanci brát 9873 eur, tedy
asi 246 000 Kč  to je o 9,7 pro−
centa více. Prezident si má
polep šit o 3000 eur, tedy na
29 000, ministři skoro 21 000
a třeba zemští hejtmani by měli
nárok na maximálně 21 660 eur
z nynějších 19 745.

Pokutují hluk
Zní to jako z pohádky o pomysl−
ném Kocourkově, ale ve sku −
tečnosti jde o realitu. V němec−
kém Erdmannhausenu a několi−
ka dal ších obcích se rozhodli za
hluk vyvolávaný motorovými
vozidly majitele pokutovat.
Nemusí jít jen o řvoucí motor,
ale i hlasité zavírání dveří.
Obecní rada přijala nedávno
jednomyslně pra vidla proti nad−
měrně hlasitému zavírání dveří
aut a zbytečnému běhu jejich
motorů. Podle sněmu jde spe ciál −
ně o hluk z privátních pozemků,
tedy dvorů a zahrad. Takový vi−
ník může být pokutován až ve
výši několika stovek eur.

Doktor hrdina
Za velkého hrdinu je mladý
36letý lékař a jeho kolega zá−
chranář, kteří si zkrátka uměli
poradit v kritické situaci. Na
rozhraní Bavorska a Rakouska
na dálnici jeli k nehodě. Dostali
se ale do kolony, kde nebyla zá−
chranářská ulička. Šlo o minu−
ty. Záchranář si všiml, že na au−
tě před nimi má řidič na nosiči
dvě jízdní kola. Požádali jej, zda
by jim je půjčil. Ten ochotně bi−
cykly sundal a doktor i se sani−
ťákem dojeli necelý kilometr
k pacientovi, kterého naštěstí
zachránili. Všichni je považují
za hrdiny, kteří nezpanikařili
a nečekali, až se něco stane,
ale sami okamžitě reagovali.

Porodnické oddělení písecké ne−
mocnice se zapojuje do pomoci
ženám s duševními potíži po poro−
du. Pro Národní ústav duševního
zdraví pomáhá mapovat ty, které
jsou rozvojem duševních potíží po
porodu ohroženy. Takovým mamin−
kám pak ústav nabízí podporu a od−
bornou psychologickou pomoc.

„O tělesné zdraví těhotných žen je
dobře postaráno během důkladnyćh
prohlídek. Mateřství plné změn je ale
náročné také na psychiku ženy.
Proto se v těhotenství a zejména po
porodu mohou u maminek objevit
psychické obtíže. Pocity štěstí mí sící
se s pocity strachu, selhání a obav
jsou v období šestinedělí v určité mí−
ře normální, přirozené, někdy ale
mohou vyústit v poporodní duševní
potíže, které pak už žena není schop−
na sama zvládnout. Tyto stavy jsou
naštěstí řešitelné a čím dříve se na
ně přijde, tím rychleji je lze napravit,“
uvedla Simona Bulková, vrchní 

sestra Gynekologicko−porodnického
oddělení Nemocnice Písek.

Písecká porodnice má pro tento
účel od Národního ústavu duševního
zdraví zapůjčené dva tablety s on−line
dotazníkem. Čerstvé maminky si na
nich mohou před odchodem z po−
rodnice udělat jednoduchý test, který
určí, zda u nich hrozí rozvoj psychic−
kých potíží. Jestliže výsledek testu
na toto riziko poukáže, kontaktují je
proškolené konzultantky s nabídkou
podpory a odborné pomoci.

„Dotazník mapuje příznaky úzkos−
ti, deprese a dalších potíží, které se
v mateřství objevují nejčastěji. Jeho
výsledky obdrží ženy do 10 minut na
svůj e−mail společně s kontakty, na
které se mohou v případě potřeby
kdykoliv obrátit. Pozitivní výsledek
automaticky neznamená přítomnost
psychickyćh obtíží, přesto ženy zís−
kají kontakty na podpůrnou péči, kte−
rou mohou kdykoliv využít. S nabíd−
kou podpory se jim telefonicky ozvou

takzvané peer konzultantky – proško−
lené ženy, které psychické strádání
během těhotenství nebo po porodu
samy zažily. S nimi mohou maminky
bez obav a studu sdílet své pocity. Už
jen samotné sdílení pomáhá. Pokud
peer konzultantky rozpoznají závaž−
nější potíže, nabídnou ženám kontak−
ty na ověřenou odbornou pomoc,“
sdělila Květoslava Slabáková, hlavní
sestra nemocnice.

Doplnila, že vyplnění dotazníku je
dobrovolné. Údaje v něm jsou chrá−
něny – veškerá data jsou uložena na
zabezpečených serverech a nejsou
poskytována třetím stranám.

Příznaky duševní nepohody, jako
jsou úzkost a deprese, zažije každá
pátá žena. Projevují se například
únavou, strachem, pocity viny
a bez naděje. Mohou vést k nezájmu
o novorozence i okolí a v nejhorším
případě až k sebevražedným myš−
lenkám. (pru)

Foto: Nemocnice Písek

V písecké nemocnici pomáhají
řešit duševní potíže po porodu
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Na enormní zájem o prohlídku
vod ní elektrárny Lipno I zareago−
vala společnost ČEZ. O měsíc pro−
dloužila možnost, kdy se veřejnost
může zdarma podívat přímo do nit −
ra tohoto unikátního vodního díla. 

Během pěti zářijových víkendů
bude moci lipenskou vodní elektrár−
nu navštívit 480 zájemců. Proto
společnost spustila registraci, prv−
ních osm prohlídek s kapacitou

48 míst začalo začátkem září.
Možnost podívat se 160 metrů pod
hladinu Lipna, přímo do útrob vodní
elektrárny Lipno I, budou mít lidé
i během celého září.

„Letní prohlídky běží od června,
a kapacita 768 míst je beznadějně
zaplněná. Víme, že pořád je dost 
lidí, kteří by o prohlídku měli zájem.
Provozní situace elektrárny nám ne−
brání prohlídky prodloužit, proto rá−
di vyjdeme vstříc,“ uvedla Kateřina
Bartůšková, vedoucí infocenter.

V šestičlenných skupinách se lidé
do vodní elektrárny dostávají po ob−
jednání a možnost vstupu je jen od
15 let. Prohlídka trvá přibližně hodi−
nu a půl a lidé se během ní dosta−
nou k turbínám a generátorům nebo
třeba k tříkilometrovému tunelu, kte−
rým voda elektrárnu opouští poté,
co vyrobila bezemisní elektřinu.
Zájemci o prohlídky podzemí elek−
trárny by měli přitom být v dobré 
fyzické kondici a netrpět obavami
z výšek a uzavřených prostor.
Zájemci se mohou registrovat na
www.cez.cz/lipno2023. (pru)

Foto: Vodní elektrárna Lipno

Pro velký zájem prohlídky
vodní elektrárny prodlouženy
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Přes virtuální tržiště potravin od
místních výrobců, které spustil 
loni na podzim Jihočeský kraj
s agrární komorou, se prodalo
zboží za šest milionů korun. Nyní
je velkou inspirací pro mnoho 
dalších krajů.

Na jihu Čech se zapojilo zatím
92 jídelen nejen z krajských škol
a 58 potravinářů a zemědělců.
Nejvíc jdou na odbyt maso a mléčné
výrobky. Cílem tržiště je, aby děti

jedly co nejvíc čerstvých a zdravých
jihočeských potravin.

„Ten projekt má za sebou první
rok reálného fungování, přihlásily
se do něj desítky jihočeských škol.
Vidím tam obrovský potenciál,“
řekl jihočeský hejtman Mar tin
Kuba. Ministerstvo zemědělství
podle něj projevilo velký zájem 
získat projekt do dalších krajů.
„Určitě do něj budeme zapojovat
i sociální ústavy, domovy seniorů,

rádi bychom do něj zapojili i ne−
mocnice. Budeme motivovat i ze−
mědělce, aby se do něj více zapo−
jovali. Je to podle nás nejjedno−
dušší cesta, jak podporovat to, aby
se do jihočeských jídelen dostáva−
ly co nejčerstvější potraviny z na−
šeho kraje. Je to taky cesta, jak
pomoci drobným zemědělcům
a pěstitelům, aby nemuseli jednat
s řetězci a uměli to prodat napří−
mo,“ uvedl jihočeský hejtman.

Přes internet na vir tuálním tržišti
mohou školy nakupovat výrobky
do jídelen od místních zemědělců
a potravinářů. Cílem je zajistit lo −
kální a čerstvé výrobky a podpořit
místní zemědělce. Jako první se
zapojily střední školy, na jihu Čech
jich je přibližně 120 a chodí do
nich téměř 19 000 studentů.
Časem by se mohly přidat i základ−
ní a mateřské školy, sociální ústavy
nebo nemocnice. (pru)

Virtuální tržiště jako inspirace pro další kraje

Závislost je totiž často výsledek
složitých mezilidských vztahů
a odsoudit závislého člověka jako
toho, kdo jediný selhal, by 
bylo příliš jednoduché.
Podle mne je větši−
nou příčina v dět−
ství. Závislost
sou časně zna−
mená nesvo −
bo du. Z hlav−
ních příčin po−
dle mých zku−
šeností je na
prvním místě
nedospělost, dá−
le nerovnováha
v  rodinném systé−
mu, nedostatek smys−
luplné péče od matky, otce,
což je vždy chyba rodičů.
Je až s podivem, kolik lidí je zá−
vislých (nedospělých). Podle mé
teorie se lze závislosti zbavit jen
do určité úrovně. Pokud tuto hra−
nici závislosti překročíme, už je
třeba pomoc druhých. 
Alkohol zabije ročně šest až
sedm tisíc obyvatel Česka. Sta −
tistiky uvádějí, že je u nás cca 1 mi −
lion lidí, kteří pravidelně požívají
alko hol.  Ročně je 16–18 tisíc úmr−
tí způsobeno kouřením tabáku.
Analýza odpadních vod ukázala,
že koncentrace pervitinu je v Pra −
ze zdaleka nejvyšší ze všech
hlavních evropských měst. Mladí

si našli nové, donedávna málo zná−
mé návykové látky. Například 
KRATOM, na západě nepro bádaný.

Riziko závislosti je vysoké, ne−
mluvě o pro blémech se

zdra vím. V konstela−
cích, které prová−

dím, se stále do−
kola opakuje, že
lidé, kteří užívají
drogy, jsou du−
chem nepří −
tomní, mnohdy
jsou zbaveni ci−

tu a jsou bez
emocí. To se týká

i lidí, kteří užili aya−
huascu, a to mnohdy

jen jednou! 
Ayahuasca je směs, nápoj

nebo čaj, který má mnoho psycho−
aktivních účinků na jeho uživatele,
zvyšuje prožívání, emoce a du−
chovní vědomí. Mnoho lidí po po −
žití ayahuascy skončilo svojí atrak−
tivní práci, nebyli totiž schopni dál
pokračovat. Podobné problémy
mají i uživatelé ostatních drog, jen
to trvá trochu déle, než dojde ke
ztrátě orientace v životě.
Nejčastěji zneužívanou psycho −
tropní látkou v zemi je metamfe−
tamin spolu s marihuanou, uvádí
se ve výroční zprávě české
Národní protidrogové centrály za
rok 2022.  Celosvětově se ale nej−
větší oblibě těší kokain – (za rok

2020 tvořila produkce rekordních 
téměř dva tisíce tun).
Výsledky poslední analýzy od−
padních vod za rok 2022, kterou
vypracovalo Evropské monitoro −
vací centrum pro drogy a drogo−
vou závislost (EMCDDA), potvrdilo,
že Praha jednoznačně „zvítězila“
mezi dalšími hlavními městy v kon−
centraci pervitinu v odpadních vo−
dách při přepočtu na obyvatele.
Prvenství ale patří Ostravě.
Závislost má mnoho tváří a po−
dob, v podstatě může vzniknout
na čemkoliv. Každý z nás je indi −
viduální a má odlišnou míru schop−
nosti odolávat různým druhům po−
kušení.

Test č.1: 
Jaká varianta z možností A, B, C
vás napadne, když se ptám na
vás?

Test č. 2: 
Jak jste na tom v určité oblasti
života? Možnost odpovědi je A,
B, C.

Závislostí se v užším kontextu
rozumí dlouhodobý, trvalý vztah
k někomu nebo k něčemu, vy−
cházející z pocitu silné touhy ne−
bo potřeby toto uspokojit. Takový
stav ovlivňuje jednání závislého
člověka a omezuje jeho svobodu.

Závislý člověk postupně ztrácí
schopnost rozumně zvažovat příno−
sy a rizika užívání drogy nebo jiné
závislosti, a to vše je spojeno s vý−
raznými škodami na zdraví a spole−
čenských vztazích. Člověk nemusí
být závislý jen na nějaké látce (alko−
holu, cigaretách, drogách), ale i na
činnostech (hraní hazardních her,
sexu, práci). Je možné si dokonce
vytvořit závislost na určité osobě,
věci či internetu a sociálních sítích,
stejně jako na jakémkoliv chování,
které přináší uspokojení.
Jedním z faktorů, jak předcházet
závislosti, je hledání alternativ−
ních cest k dosažení spokojené−
ho života, například aktivním tráve−
ním volného času, sportem. Ideální
je mít práci jako koníčka a pokud
takovou možnost nemáte, tak se
reali zujte právě tím, že si najdeme
nějakou zálibu – svoje hobby.
Nejhorší je podle mého názoru
nuda a osamělost.
S budováním zdravého sebevě−
domí je nutné začít už v dětství
a dospívání, a to je opět na rodi−
čích. Podle mé teorie si narozené
dítě věří na 50 % a výchovou se
buď sebevědomí posílí, nebo
potla čí. Je dobré znát, jak jsme na
tom, jinak je obtížné se problému
zbavit, když si závislost nebo určité
sklony k  závislosti nepřiznáme.
K vašemu poznání mohou přispět
i moje dva testy.

Všem přeji příjemné léto.
Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Nejhorší je podle mého
názoru nuda a osamělost,“

Výsledek testu č. 1:
Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda umíte odolávat negativní−
mu pokušení. A=Ne, B=Trochu, C= Ano. 

Výsledek testu č. 2:
Na nevědomé úrovni jsem se ptal, zda jste závislí. Odpověď
A=Ne, B=trochu, C=Ano. 

domnívá se známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda
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Jižní Čechy znají pro letošek
svou Vesnici roku. Staly se jí
Doudleby na Českobudějovicku,
které získaly Zlatou stuhu a po−
stupují do celostátního finále
soutěže. To se uskuteční 16. září
v Luhačovicích na Zlínsku.

„Jihočeský kraj je vesnicemi
a tím, jak se o ně lidé starají, jak
v nich žijí, velmi specifický. To ji−
hočešství se právě tady projevuje.
Být v Doudlebech má pro mě
i osobní rozměr, protože já jsem
tady kousek na Malši na chatě vy−
rostl, trávil jsem tady každé prázd −
niny. Takže ta cesta dneska ve mně
vyvolávala řadu milých vzpomí−

nek. A samozřejmě chci využít
téhle příležitosti nejen poblahopřát
Doudlebákům, kteří vyhráli, ale ta−
ky poblahopřát a poděkovat všem,
kteří se o naše jihočeské vesnice
starají a uspěli v téhle soutěži,“
řekl jihočeský hejtman Mar tin
Kuba po předání Zlaté stuhy.

Do letošního 27. ročníku této
soutěže se přihlásilo celkem 18
obcí. Z toho šest z Českobu dě jo −
vicka, pět ze Strakonicka po dvou
z Písecka, Prachaticka a Tá borska,
a jedna z Českokrumlovska.

Doudleby získaly titul za realiza−
ci zásadních investičních a infra −
strukturních projektů v obci, za

environmentální výchovu mládeže
a občanů ve spolupráci se základ−
ní a mateřskou školou a za udržo−
vání folklorních tradic Doudlebska
spolu s bohatým společenským
a kulturním životem v obci. První
místo si Doudleby zasloužily také
za začlenění dětí a mládeže do ži−
vota vesnice a rozvíjení venkovské
pospolitosti. V neposlední řadě
pak za dlouhodobou koncepční
práci v oblasti životního prostředí
a péči o významné prvky historic−
ké krajiny. Vysazení alejí, vybudo−
vání ptačí stezky a založení květ−
naté loučky.  (pru)

Foto: Jihočeský kraj

Darovali milion 
na povodně

Tábor daruje partnerskému
slovinskému městu Škofja
Loka milion korun. Peníze mají
pomoci odstranit následky po−
vodní, které oblast na začátku
srpna zasáhly. Dar schválili na
svém mimořádné zasedání
tábor ští zastupitelé.

„Víme, že 21 mostů ve městě
Škofja Loka a blízkém okolí je
zničeno nebo poškozeno a hod−
ně silnic strhly sesuvy půdy.
Obnova bude trvat léta, a my
jsme se proto rychle poradili
s kolegy z vedení města i zastu−
piteli, jak bychom mohli pomo−
ci. Zvažovali jsme různé alterna−
tivy, ale nejrychlejší a nejúčin−
nější je finanční pomoc,“ řekl
starosta Štěpán Pavlík s tím, že
pomoc bude pokračovat.

Záplavy ve Slovinsku způsobi−
ly téměř před dvěma týdny příva−
lové deště, podle meteorologic−
ké služby tam za den spadlo tolik
srážek jako obvykle za měsíc.
Jedná se o nejhorší přírodní ka−
tastrofu v historii země, která si
vyžádala několik obětí na živo−
tech. Právě Škofja Loka byla jed−
nou z nejzasaženějších oblastí.

„Milionový dar je zatím první
pomocí Tábora partnerskému
městu. Je to symbolické gesto,
aby věděli, že s nimi soucítíme,
ale chceme se bavit i o dalších
formách pomoci, protože to 
bude projekt na dlouhé roky.
Nechceme teď řešit něco detail−
ního, proto pošleme konkrétní
částku na účet, a bereme to ja−
ko vzkaz pro partnery, že jsme
tady pro ně,“ uvedl starosta. 

(pru)

Jižní Čechy mají Vesnici roku
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VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009 

SBĚRATEL koupí staré
obrazy a jiné starožit−
nosti. Solidní jednání.
Tel.: 608979838, E−mail:
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028 

PRODÁME vybavení pro
výrobu koženého zboží
(stroje, materiál, usně
i hotové výrobky). Dále
prodáme obchodní po−
díly ve společnosti (bu−
dovy, pozemky, základní
vybavení, připojení na
sítě, vše funkční). Tel.:
603298166. RR 23682

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná vý−
bava, přídavné tope ní, od−
počet DPH, záruka – neha−
varováno. Cena 549.000
Kč. Tel. 603535061.

KOUPÍM Škoda 110R,
Rapid, Garde. Stačí
SMS  – zavolám. Tel.
603535061.

PRODÁM pneu, ALU ko−
la, plechové disky, nové
i použité, např. Škoda,
VW, Audi, Peugeot,
Citroen, Ford, BMW,
Opel, FIAT, Hyundai,
Honda, Toyota atd. Tel.:
602834411. RR 23674

Převedu záznamy z vi−
deokazet na flešku nebo
DVD, LEVNĚ. Tel. 777
554 484. PM 23003 

Převedu záznamy z vi−
deokazet na flešku nebo
DVD, LEVNĚ. Tel. 777
554 484. PM 23003

JEŠTĚ jste nenašla toho
pravého? Rádi Vám po−
můžeme najít partnera
v Bavorsku. www.vdej−
sedobavorska.cz nebo
702891012.

David, výška 190, 30
let, hledá seznámení
s  nenáročnou dívkou.
Zn: Společná turistika.
Tel: 704  081  544. PM
23073 

NABÍZÍM společné byd −
lení osamělé ženě, ne−
kuřačce, abstinentce,
která by chtěla žít 
v bytě 2+1 v Plzni
s osamělým 64letým
mužem, abstinentem,
nekuřákem. Na bí zím
dvě možnosti bydlení
podle volby ženy: buď
trvalý spo lečný život 
jako partne ři nebo pla −
cený podnájem za po −
lovinu aktuálních ná−
kladů na bydlení. Já
upřednostňuji partner−
ský život. Bližší infor−
mace při setkání
v Plzni. RR 23449

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se sezná−
mil s  dívkou výhradně
od 16−19 let, ne starší
ženy. Mám rád cesto −
vání, kulturu a vím co
od života chci. Tel.:
604969788. PM 23045

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech. Vho d   −
 né na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z ví ce kusů.
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.:
722660668. RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
re konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy.
Stra ko nice a oko lí do
40km. Ro zum né ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019

Další číslo
Jihočeského

rozhledu
vyjde 

2. 10. 2023

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností
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JAWA, ČZ, STADION,
MA NET a jiné… Kou −
pím staré českosloven−
ské mo to cykly všech
značek, v ja kémkoliv
stavu i jed not livé díly.
Přijedu ihned, platím
ihned v hotovosti. Sluš −
né a férové jednání.
Tel.: 607946866. E−mail:
k l s p @ s e z n a m . c z .
RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dolla n ský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i ce−
lou sbírku lahví. Tel.:
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

Inzerát můžete podat 
elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci můžete 
bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300

Nenechte si ujít 
5. Festival panenek, 

který se uskuteční
v Hotelu Continental

v Plzni ve dnech 
14. – 15. 10. 2023. 

Více informací a vstu pen ky
k prodeji najdete na

www.festivalpanenek.cz
PM 23077
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Uzávěrka řádkové inzerce je 22. září 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Kauza kolem údajného královské−
ho fondu, který koupil zámek a ně−
které pozemky v Protivíně na
Písecku, a firma se dostala do in−
solvenčního řízení, prý nebude mít
vliv na probíhající rekonstrukci
zdejšího zámku. 

Firma, které patří opravovaný zá−
mek v jihočeském Protivíně, jej chce
zprovoznit v roce 2024. Náklady na

práce přesáhnou původně odhado−
vaných 500 milionů korun. V roce
2026 chce firma zprovoznit pod−
zámčí, kde by mělo být kulturně−ob−
chodní centrum s ubytováním.

„Práce mají zpoždění, avšak nyní
je jasné, že projekt bude dokon−
čen,“ uvedla Věra Nagyová ze sku−
piny IC Group, pod kterou společ−
nost spadá. Podzámčí musí firma

opravit do roku 2031, jinak jí hrozí
pokuta deset milionů korun. Pod −
zámčí také nesmí prodat třetí stra−
ně bez vědomí města.

Zámek i s přilehlým parkem kou−
pila na podzim 2021 skupina, která
uváděla, že za ní stojí Malajský krá−
lovský fond. Skupinu IC Group zmi−
ňuje advokátní kancelář Žižlavský
v insolvenčním řízení s alternativním
fondem Diversity Capital, s nímž 
zahájil insolvenční řízení Městský
soud v Praze.

Zámek bude sloužit prý potřebám
aristokratických rodin včetně krá −
lovských z východní Asie, aristokra −
tickým rodinám z Arábie, Ameriky
a Evropy. Opravené jsou některé
stropní konstrukce, celý krov, čás−
tečně vyměněná střešní krytina.
Kromě jiného mají v areálu vznik−
nout i desítky ubytovacích kapacit.
Mělo by to přivést do Protivína tu −
risty a zároveň jim umožnit, aby mě−
li kde přespat. (pru)

Foto: archiv města.

Rekonstrukce zámku v Protivíně má zpoždění
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